
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 23 DEL 25 MARZO 2025  

OGGETTO: Approvazione dei canoni relativi all'anno 2025 da corrispondere alla Vigilanza 
Umbra Mondialpol S.p.a. – Via Bellini 20/22 Fraz. Ellera di Corciano (PG) – 
importo complessivo di € 3.658,84 (I/34). 

 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

– il Consorzio della Bonificazione umbra è proprietario di alcuni immobili, tra cui alcuni di pregio 
storico ed altri di importante rilevanza tecnica; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
– l’Amministrazione ritiene opportuno tutelare i propri beni immobili, anche attraverso un servizio di 

vigilanza; 
DATO ATTO CHE 

 
– per le vie brevi, la Vigilanza Umbra Mondialpol S.p.a. ha offerto, per l’esecuzione del servizio di 

che trattasi, l’importo di € 3.658,84 annui; 
 

OSSERVATO CHE 
 

– la Vigilanza Umbra Mondialpol operato da molti alti nel settore della vigilanza; 
– la suddetta società opera e conosce molto bene il territorio in cui sono dislocati gli immobili del 

Consorzio della Bonificazione Umbra; 
 

VISTO 
 

– la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 
inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 
Consorzio, a norma della L.R. n. 30/04 e del vigente statuto consortile; 

– l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, secondo cui i servizi di che trattasi possono essere 
affidati in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 150.000,00; 

– l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “È comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

– l’art. 8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 
approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

– che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 

– il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori “Il Codice Etico e di 
Comportamento” del Consorzio, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 
31.01.2025, ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di 
Amministrazione, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il 
contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 
dell’incarico.”; 

– il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 25.03.2025; 
 

SI RITIENE OPPORTUNO 
 

– definire in € 3.658,84 l’importo da corrispondere alla Vigilanza Umbra Mondialpol S.p.a., per 
l’anno 2025, come segue: 

 

 



periodo imponibile IVA TOTALE

gennaio/marzo 299,92€      65,98€        365,90€      cap.165 Via Arco di Druso / Loc. Pontebari

149,96€      32,99€        182,95€      cap.165 Via Anastasi

149,94€      32,99€        182,93€      cap.180.02 Via Faustana

149,94€      32,99€        182,93€      cap.170 Loc. Arezzo

sommano 749,76€      164,95€      914,71€      

aprile / giugno 299,92€      65,98€        365,90€      cap.165 Via Arco di Druso / Loc. Pontebari

149,96€      32,99€        182,95€      cap.165 Via Anastasi

149,94€      32,99€        182,93€      cap.180.02 Via Faustana

149,94€      32,99€        182,93€      cap.170 Loc. Arezzo

sommano 749,76€      164,95€      914,71€      

luglio / settembre 299,92€      65,98€        365,90€      cap.165 Via Arco di Druso / Loc. Pontebari

149,96€      32,99€        182,95€      cap.165 Via Anastasi

149,94€      32,99€        182,93€      cap.180.02 Via Faustana

149,94€      32,99€        182,93€      cap.170 Loc. Arezzo

sommano 749,76€      164,95€      914,71€      

ottobre / dicembre 299,92€      65,98€        365,90€      cap.165 Via Arco di Druso / Loc. Pontebari

149,96€      32,99€        182,95€      cap.165 Via Anastasi

149,94€      32,99€        182,93€      cap.180.02 Via Faustana

149,94€      32,99€        182,93€      cap.170 Loc. Arezzo

sommano 749,76€      164,95€      914,71€      

totale anno 2023 2.999,04€  659,80€      3.658,84€  

ANNO 2024

 
 

DETERMINA 
 

– di approvare il pagamento alla Vigilanza Umbra Mondialpol S.p.a., per l’importo complessivo di € 
3.658,84; 

– di imputare la spesa sui seguenti Capitoli del Bilancio 2025 c/competenza che presentano le 
seguenti disponibilità: 

 
– Stanziamento Cap.165: Manutenzione, riparazione adattamento locali 

e relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e 
manutenzione di macchine) 

€ 240.000,00 

– Spesa impegnata all'atto della Delibera € -51.006,28 
– Spesa prevista dalla presente Delibera € -2.195,40 
– Importo residuo € 186.798,32 

 
– Stanziamento Cap.170: Spese per il funzionamento e la manutenzione 

degli impianti (diga) 
€ 455.000,00 

– Spesa impegnata all'atto della Delibera € -110.863,90 
– Spesa prevista dalla presente Delibera € -731,72 
– Importo residuo € 343.404,38 

 
– Stanziamento Cap.180.02: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui – distretto di Trevi - 
€ 125.000,00 

– Spesa impegnata all'atto della Delibera € -12.384,77 
– Spesa prevista dalla presente Delibera € -731,72 
– Importo residuo € 111.883,51 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


